Demonstrata *existentia* divinae revelationis, quaeritur 164 ulterius, *an et quo medio* revelatio ad nos usque incorrupta derivata fuerit, et quomodo a nobis cognosci possit. Consentient Protestantes cum Catholicis in affirmanda prima quaestione; dissentient vero circa medium propagationis et principium cognitionis. Iuxta Protestantes unicum medium et principium cognoscitivum revelationis christiana est s. *Scriptura*; iuxta Catholicos est duplex medium principiumque cognoscitivum duplex: *Traditio* et *Scriptura*. Auspicabimur tractationem a traditione; ipsa quippe est, a qua non solum vera *Scripturae* interpretatio, sed etiam cognitio de eiusdem auctoritate, divinitate et librorum sacrorum canone pendet. *Traditio* ergo est principium cognoscitivum religionis christiana primarium et independens; *Scriptura* secundarium et dependens.¹⁾ Hoc igitur tractatu de *traditione*, in sequente de s. *Scriptura* agemus.

¹⁾ Cf. Franzelin, De div. Traditione et Scriptura, prolegom. (ed. 4 Romae 1896); Kleutgen, Theol. d. Vorzeit Bd 1 n. 57 ff.

Prolegomena.

A. Traditionis notio. Traditio in usu theologico *generice* et *specifice* accipi potest. Traditio primo sensu sumpta dicitur omnis doctrina vel institutum ad religionem pertinens, a maioribus ad posteros transmissum. In hac generali acceptione praescinditur tam ab origine, a qua procedit doctrina, quam a modo, quo propagatur: unde etiam s. Scriptura sub hac generica ratione traditionis comprehenditur. In significatione specifica vero, quatenus traditio a s. Scriptura distinguitur, definiri solet: *doctrina ex fonte divino promanans et viva voce ad posteros transmissa*. In hac definitione duo elementa continentur: scilicet ipsa *doctrina divina*, quae traditur, et *modus* quo traditur, scilicet «*viva vox*», seu ut Tridentinum (Sess. IV)¹⁾ dicit, «*quasi per manus*». Doctrina tradita se habet ut elementum *materiale*, modus tradendi ut elementum *formale*. Specifica traditionis significatio iterum *strictius* vel *largius* sumi potest. Si nomine traditionis intelligitur doctrina religiosa, quae in s. Scriptura non continetur, et *viva tantum* voce ab Apostolis tradita fuit, erit traditio sensu stricto. Conc. Tridentinum (l. c.) tales doctrinas vocat «*sine scripto traditiones*». Sensu largiore vero tota doctrina catholica intelligitur, quatenus *viva voce* propagatur, licet ex parte saltem *etiam* in Scriptura contineatur.

B. Traditionis divisio. 1. Ratione *significationis* distinguitur: a) Traditio *objective*, *active* et *adaequate* spectata, quatenus doctrina tradita vel modus traditionis vel utrumque simul consideratur. Sic e. g. Apostolus traditionem objective sumit, cum scribit (II Thess. 2, 14): *Itaque fratres state, et tenete traditiones, quas didicistis*. Tertullianus vero de *activa* loquitur:²⁾ «*Harum disciplinarum si legem expostules Scripturarum, nullam invenies; traditio tibi praetenditur auctrix, consuetudo confirmatrix et fides observatrix.*»³⁾ Tum doctrina tum modus tradendi continetur verbis Pharisaeorum (Matth. 15, 2): *Quare discipuli tui transgrediuntur traditionem seniorum?* — b) Distinguitur traditio

¹⁾ Denzinger 783.

²⁾ De corona c. 4.

³⁾ Cf. Franzelin, l. c. thesi I.

sensu *lato* seu generico, sensu *stricto* seu specifico, et sensu *strictissimo*. Haec ex supra (A) dictis intelliguntur.

2. Ratione *originis* distinguae sunt traditiones *divinae, apostolicae* et *ecclesiasticae*; quatenus doctrina seu institutum ad posteros transmittendum, a Deo vel ab Apostolis vel ab Ecclesia ortum habuit. Traditiones divinae a nonnullis subdividuntur in *dominicas* et *divino-apostolicas*. Haec distinctio, ut ait cl. Franzelin (l. c.), non ex diversitate auctoritatis, sed ex diversitate primi promulgatoris pendet. Traditiones dominicae enim appellantur illae, quarum primus visibilis promulgator fuit ipse Christus Dominus; divino-apostolicae vero vocantur illae, quas Apostoli revelante Spiritu sancto primo promulgarunt (cf. e. g. I Cor. 7, 15). A traditionibus divino-apostolicis sedulo secernendae sunt *simpliciter apostolicae*. Illae pro obiecto habent revelationem divinam ab Apostolis promulgatam; istae vero institutiones, quae ab Apostolis tamquam rectoribus Ecclesiae proficiscebantur; e. g. ieunium quadragesimale, celebratio dominicae loco sabbati. Cum potestas legifera Apostolorum in Ecclesia perduraverit, traditiones simpliciter apostolicae etiam *ecclesiasticae* dici possent; at communiter traditiones ecclesiasticae eae vocantur, quas auctoritas ecclesiastica post tempora Apostolorum instituit, e. g. quedam ceremoniae in administratione sacramentorum.

3. Ratione *materiae* traditio distinguitur α) in *constitutivam (distinctam)*, quae continet dogmata in Scripturis non contenta; et *interpretativam*, quae eadem habet ac Scriptura. Haec dicitur *inhaesiva*, si doctrina aliqua eadem claritate in traditione et Scriptura continetur; *declarativa*, si traditio clarius eam proponit quam Scriptura. β) Praeterea traditiones ratione materiae sunt vel *dogmaticae*, quae ad fidem et mores pertinent; vel *disciplinares*, quae disciplinam et politiam externam, ceremonias et alia instituta ad religionem pertinentia respiciunt.

4. Ratione *modi propagandi* dividuntur traditiones in *scriptas* et *orales*; seu accuratius in illas, quae scriptae sunt: vel α) in s. Scriptura, vel β) in documentis posterioribus e. g. in libris Patrum, vel quae γ) nullo modo scriptae, sed tantum viva voce et praxi Ecclesiae propagatae sunt.

5. Sunt aliae quoque divisiones, quae ex ipsis nominibus intelliguntur, e. g. *universalis* et *particularis* seu *localis*, *perpetua* et *temporalis*, *necessaria* et *libera*. — Quomodo vero dignosci possit origo alicuius traditionis, an divina sit vel apostolica vel mere ecclesiastica, apparebit ex dicendis de criteriis traditionis divinae.

167 C. *Doctrina catholica* de traditione in conc. *Tridentino* (Sess. IV)¹⁾ proponitur. Videlicet salutaris doctrina et morum disciplina continetur «in libris scriptis et sine scripto traditionibus, quae ab ipsis Christi ore ab Apostolis acceptae, aut ab ipsis Apostolis Spiritu sancto dictante, quasi per manus traditae ad nos usque pervenerunt». Has Scripturas «nec non traditiones ipsas, tum ad fidem tum ad mores pertinentes, tamquam vel ore tenus a Christo vel a Spiritu sancto dictatas et continua successione in Ecclesia catholica conservatas sancta synodus pari pietatis affectu ac reverentia suscepit et veneratur». «Si quis autem... traditiones praedictas sciens et prudens contempserit, anathema sit.²⁾ Denique sancta synodus decernit, ut nemo «contra eum sensum, quem tenuit et tenet sancta mater Ecclesia, cuius est iudicare de vero sensu et interpretatione Scripturarum sanctorum, aut etiam contra unanimem consensum Patrum ipsam Scripturam sacram interpretari audeat».³⁾ — Ex doctrina catholica ergo α) est duplex medium divinitus institutum ad conservandam et propagandam religionem christianam, Scriptura et traditio, qua divina revelatio «quasi per manus» i. e. viva voce ad nos pervenit (traditio *active spectata*). — β) Hinc praeter verbum Dei scriptum admitti etiam debet verbum Dei traditum (traditio *objective spectata*). — γ) In Ecclesia continetur magisterium divinum, quod non solum viva voce doctrinam christianam propagat, sed ipsam s. Scripturam authentice explicat.

D. Principium cognoscitivum *reformatorum* saec. 16 ad sequentia capita revocatur:

1. Scriptura sacra est medium *adaequatum*, quo totum verbum Dei ad salutem necessarium continetur.

¹⁾ Denzinger 783.

²⁾ Ibid. 784.

³⁾ Ibid. 786.

2. Scriptura est medium *unicum*, quo verbum Dei continetur, et unica *regula*, «secundum quam omnia dogmata omnesque doctores aestimari et iudicari oportet».

3. Reiicienda proinde est traditio divina tamquam fons fidei a Scriptura distinctus. Admittunt vero quidam recentiores Protestantes traditionem *inhaesivam* et *declarativam*, non quidem ut regulam, sed ut *testimonium historicum* fidei et adiumentum scientificum interpretationis s. Scripturae. Resurrectionem Christi, inquiunt, aequaliter refert Scriptura ac traditio; alia vero dogmata, puta Eucharistiam pro parvulis non esse necessariam, clarius ex traditione quam ex s. Scriptura constare concedunt.¹⁾

4. Praeter s. Scripturam nullus habetur *iudex fidei*, sed omnis Christianus ex sola s. Scriptura debet «decernere et iudicare de dogmatibus», ut *Lutherus* scribit.²⁾

His positis agemus α) de existentia traditionis divinae; β) de criteriis, quibus cognoscitur; γ) de eiusdem perfectione et progressu.

CAPUT I.

De existentia traditionis divinae.

Traditio ex dictis in suo conceptu adaequato tum doctrinam, quae traditur, tum medium, quo traditur, complectitur. Primo igitur medium seu organum traditionis i. e. traditionem *active spectatam*, deinde depositum traditum fidei i. e. traditionem *objective spectatam* declarabimus et demonstrabimus.

ARTICULUS I.

De existentia traditionis active spectatae seu de organo propagandae et conservandae revelationis.

Quaestio non est, utrum Evangelium etiam viva voce propagatum et conservatum fuerit, nec ne. Hoc certe Protestantes non negant; siquidem et ipsi suos *praedicantes* ha-

¹⁾ Cf. Shuttelworth ap. Card. Mazzella, *De relig. et Eccl.* n. 324 (ed. 4 Romae 1892).

²⁾ *Formulae concord. epitome* ap. Meyer, *Libri symb. Luth.* pg. 350; Niemeyr, *Collect. Confess. Reform.*

bent. Nihilominus traditionem *divinam* non admittunt; quia ministri verbi ex sententia Protestantium non habent auctoritatem divinam, sed mere humanam, exigendam ad unicam normam divinam s. Scripturae. Quaestio igitur de existentia traditionis divinae revocatur ad quaestionem, an praesto sit magisterium vivum fidei cum *auctoritate divina*. Hoc magisterium appellari potest magisterium *authenticum simpliciter* seu *authenticum divinum*. Generatim enim magister *authenticus* ille dicitur, qui non solum *doctrinam* sufficien-tem, sed etiam *ius* et *officium* docendi habet. Hoc officium vel ab auctoritate civili vel ab auctoritate ecclesiastica vel ab ipso Deo committi potest; et sic magisterium authenticum mere *humanum* vel *ecclesiasticum* vel *divinum* esse potest. In praesente sermo est de magisterio ab ipso Deo instituto ad conservandam et propagandam revelationem divinam; fides quippe divina necessario magisterio divino innititur.¹⁾ Hoc magisterium appellamus *authenticum simpliciter* seu *per eminentiam*, eiusque conditiones et praerogative sunt: α) missio divina, β) charisma veritatis seu infallibilitas, γ) ius exigendi fidem.²⁾

Liquet, traditionem divinam ab existentia huius magisterii authentici totam dependere, eoque stante vel cadente et ipsam stare vel cadere necessario. Agitur ergo de veritate fundamentali, ad quam probandam statuitur:

169 Thesis 40. *Christus instituit magisterium authenticum tamquam organum stabile, ordinarium et necessarium ad propagandam et conservandam religionem ab ipso revelatam. Existit ergo traditio divina active spectata.*

Declaratio. a. Nomine magisterii authentici intelligimus magisterium cum auctoritate divina, ut supra declaravimus; id est tale magisterium, quod pro se habet *missionem divinam, charisma veritatis et ius exigendi fidem*. Contendimus porro, non solum Christum et Apostolos huiusmodi magisterio insignitos fuisse, quod adversarii concedunt; sed

¹⁾ Etiam magisterium *ecclesiasticum* aliquo modo *divinum* est, quia auctoritati divinae innititur. Sed de hoc postea (n. 464 sq).

²⁾ Cf. etiam Scheeben, Handbuch d. kath. Dogmatik Bd 1 S. 43 ff (Freiburg 1873) ubi magisterium *authenticum* acute describitur.

illud ex institutione Christi in Ecclesia stabile esse, atque etiam post exaratum s. Scripturam permanere debuisse. Contendimus insuper, hoc magisterium esse medium *ordinarium* pro Christianis cuiusvis conditionis; non solum extraordinarium, puta pro iis, qui Scripturas non habent aut non intelligunt. Denique illud *necessarium* et *obligatorium* esse dicimus, ita ut omnes huic magisterio subiecti esse atque ab eo fidem desumere debeant.

b. Argumenta ad probandam thesim tam ex Scriptura, quam ex traditione depromimus. Hoc prima fronte circulatio esse videatur; et revera talis a Protestantibus nobis obiicitur. Quomodo enim ad demonstrandam traditionem argumentum ex traditione sine petitione principii adhiberi potest? Quomodo ad Scripturam provocare licet, cum iuxta doctrinam catholicam inspiratio, canon et interpretatio Scripturae a traditione pendeant? At hic circulus non est nisi apparens. Omitto enim, Theologiam fundamentalem, ut statim a limine observavimus (22), esse veram Theologiam supernaturalem, ideoque *pro fidelibus* argumenta ex fontibus revelationis sine circulo vitioso peti posse ac debere. Omitto insuper, *Protestantes orthodoxos inspirationem* s. Scripturae admittere, eamque proinde cum his adversariis ut commune principium supponi posse. — His, inquam, omissis nostra argumentatio etiam mere *apologetice* spectata immunis est a circulatione. Quod enim α) usum *Scripturae* attinet, ad probandam thesim sufficit auctoritas *historica aliquorum librorum* et sensus hermeneutice *evidens aliquorum testimoniorum*. Inde enim iam constat, Christum Dominum, quem ex tractatu de vera religione ut legatum divinitus missum supponimus, revera magisterium authenticum instituisse. Nequaquam autem ad probandam thesim necesse est, ut inspirationem ss. librorum, integrum canonem et verum sensum secundum totam amplitudinem doctrinae supponamus, quod utique nonnisi ex traditione divina constare potest. β) *Traditio* quoque praeter valorem dogmaticum, quem Catholici credunt, etiam *historicum* habet, quod ipsi Protestantes admittere debent. Undenam enim religio christiana melius cognoscitur, quam ex monumentis et documentis antiquitatis, praesertim ex scriptis ss. Patrum, quo-

rum testimonium etiam mere historice consideratum omni exceptione maius est.¹⁾

170 *Demonstratio.* 1. Ex disertis verbis Christi: *Euntes ergo docete omnes gentes . . . docentes eos servare omnia, quaecunque mandavi vobis; et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi* (Matth. 28, 19 sq); et (Marc. 16, 15 sq): *Euntes in mundum universum praedicate Evangelium omni creaturae. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur;*²⁾ et (Ivan. 14, 16 sq; cf. 15, 26 sq): *Et ego rogabo Patrem et alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum, Spiritum veritatis; iterum* (16, 13): *Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem* (cf. Luc. 24, 47; Act. 1, 8; 9, 15); et (Luc. 10, 16): *Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit.* — His locis evidenter continetur institutio magisterii (*μαθητεύσατε*, discipulos facite); magisterii authentici, quippe quod missione divina, assistentia Christi et Spiritus veritatis ac tanta auctoritate gaudeat, ut qui his testibus et magistris credere noluerit, condemnetur; magisterii stabilis, quia se extendit ad omnes gentes, ad universam creaturam (rationabilem), ad extremum terrae, usque ad consummationem saeculi; magisterii ordinarii et necessarii, cum nemo excipiatur, et fides huic praedicationi habenda exigatur simpliciter ut medium salutis.

2. Ex doctrina et praxi Apostolorum. Sane α) Petrus dicit (Act. 5, 32): *Et nos sumus testes horum verborum, et Spiritus sanctus, quem dedit Deus omnibus obedientibus sibi.* Paulus vero scribit (I Thess. 2, 13): *Cum accepissetis a nobis verbum auditus Dei, accepistis illud non ut verbum hominum, sed (sicut est vere) verbum Dei.* Et quia est verbum Dei, omnes ei obedire tenentur: *ad obediendum fidei* (*εἰς ὑπακοὴν πίστεως* Rom. 1, 5), et anathema dicitur, si quis illud immutare praesumpserit, etiamsi esset angelus de caelo (Gal. 1, 8). En magisterium authenticum omnibus-

¹⁾ Cf. Franzelin, thesi 7, Scholion. — Leo XIII. Encycl. «De unitate Ecclesiae» pag. 28 sqq (ed. Friburgi).

²⁾ Cf. Corluy, Spicilegium dogmatico-biblicum t. 1 pg. 3 sqq (Gandavi 1884).

que necessarium! — β) Hoc magisterium non debuit cum Apostolis desinere, sed *perdurare*. Nam idem Apostolus ita instruit Timotheum: *Formam habe sanorum verborum, quae a me audisti . . . bonum depositum custodi per Spiritum sanctum, qui habitat in nobis* (II ep. 1, 13 sq), et (ib. 2, 1 sq): *Tu ergo, fili mi, confortare in gratia, quae est in Christo Iesu; et quae audisti a me per multos testes, haec commendam fidelibus hominibus, qui idonei erunt et alios docere* (cf. Tit. 1, 5. 9). Ergo Apostoli doctrinam revelatam tamquam bonum depositum episcopis a se constitutis tradiderunt, qui illud per Spiritum sanctum incorruptum conservare iterumque aliis fidelibus ministris tradere debuerunt. — γ) Ad hunc finem Christus instituit charisma *doctoratus* in Ecclesia, per quod vera fides infallibiliter conservaretur; ut iterum Paulus docet: *Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem pastores et doctores, ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei . . . ut iam non simus parvuli fluctuantes et circumferamur omni vento doctrinae in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris* (Eph. 4, 11 sqq). Quomodo, quaeso, ministerium verbi, quod auctoritatem mere humanam habet, sufficiat ad effectum producendum, quem Apostolus praefatis verbis descripsit?

3. Hinc pro thesi novum exurgit argumentum ex natura *fidei*, quae postulatur. Debet enim esse fides *vera* sine omni circumventione erroris; fides *una*, sicut unus Deus et unum baptisma (Eph. 4, 5); fides *universalis* destinata pro omnibus hominibus; fides tam *firma*, ut in nulla hypothesi ab illa deficere liceat (Gal. 1, 8). Atqui talis fides vel immediatam internam illustrationem vel magisterium authenticum postulat. A priore enim impossibile est, ut scientifica demonstratio vel auctoritas doctrinalis mere humana talem fidem producat; quod etiam experientia luculenter confirmat. Nisi quis ergo cum pseudomysticis gratis et falso immediatam revelationem singulis factam adstruere velit, necessario magisterium authenticum ordinarium et perpetuum in Ecclesia concedere debet.

171 4. Accedunt testimonia antiquitatis, ex quibus certissime constat, in Ecclesia inde a temporibus apostolicis semper hoc magisterium authenticum agnatum fuisse. Iam Apostolorum discipulus et Petri successor *Clemens Romanus* scribit:¹⁾ «Missus est Christus a Deo, et Apostoli a Christo . . . Itaque cum plena vi persuasionis Spiritus sancti egressi sunt annuntiantes regni Dei adventum. Per *regiones igitur et urbes praedicantes verbum* constituerunt primitias earum, cum Spiritu probassent, in episcopos et diaconos eorum, qui credituri erant . . . Constituerunt praedictos et deinceps ordinationem dederunt, ut cum illi decessissent, ministerium eorum alii probati viri exciperent.» *Ignatius M.* identidem admonet fideles «unanimes esse sententiae episcopi»; et cur? «Quemcunque enim pater familias mittit ad gubernandam familiam suam, hunc ita accipere debemus sicut ipsum, qui mittit. Manifestum igitur est, quod episcopum oporteat respicere ut ipsum Dominum.»²⁾ En magisterium authenticum!

Saec. 2. et 3. praecipue *Irenaeus* et *Tertullianus* hoc principium catholicum fundamentale inculcant. Irenaei doctrina huc redit: α) Duplex est fons, a quo revelatio hauritur, Scriptura et traditio; non vero traditio illa occulta, ad quam provocant haeretici, sed ea, «quae est ab *Apostolis*, quae per *successiones presbyterorum in ecclesiis custoditur*».³⁾ β) Ex utroque fonte haeretici refutantur; sed evenit, «neque *Scripturis iam, neque traditioni consentire eos*» (ib.). γ) Haec traditio autem non est tantum historica, sed *divina*, quia presbyteri, qui successionem habent ab Apostolis, «cum episcopatus successione *charisma veritatis* certum secundum placitum Patris acceperunt».⁴⁾ δ) Inter successores Apostolorum eminet *episcopus Ecclesiae romanae*, ad quam «propter potentiores principalitatem necesse est omnem convenire ecclesiam;» unde «enumeratio successorum s. Petri in *cathedra romana* est plenissima ostensio veritatis».⁵⁾

¹⁾ Epist. I ad Cor. n. 42. 44.

²⁾ Ep. ad Eph. n. 3—6; cf. ad Philad. n. 2. 3; ad Trallian. n. 7 etc.

³⁾ Adv. haer. I. 3 c. 2.

⁴⁾ L. 4 c. 26.

⁵⁾ L. 3 c. 3.

ε) Hinc «non oportet adhuc quaerere apud alios veritatem, quam facile est ab Ecclesia sumere, cum Apostoli quasi in *depositorium dives* plenissime in eam contulerunt omnia, quae sunt veritatis, ut omnis, quicunque velit, sumat ex ea potum vitae» (ib. c. 4). ζ) Ex his ipse s. Pater concludit, Scripturam *non esse absolute necessariam*: «Quid autem, si neque Apostoli Scripturas reliquissent nobis? Nonne oportebat ordinem sequi traditionis, quam tradiderunt iis, quibus committebant ecclesias? Cui ordinationi assentient multae gentes barbarorum, eorum, qui in Christum credunt sine charta et atramento scriptam habentes per Spiritum in cordibus suis salutem et veterem traditionem diligenter custodientes» (l. c.). η) Ipsa denique *Scriptura non est independens a traditione*, sed per successionem episcoporum «pervenit usque ad nos custoditione sine fictione Scripturarum tractatio plenissima... et lectio sine falsatione et secundum Scripturas expositio legitima».¹⁾ — Existit ergo iuxta Irenaeum in Ecclesia *magisterium vivum successorum Apostolorum* tamquam medium, per quod infallibiliter revelatio conservatur et propagatur.

Non minus splendidum est testimonium *Tertulliani*.²⁾ Expresse enim docet, α) „viva voce” doctrinam Apostolorum in Ecclesia tradi, ideoque «omnem doctrinam, quae cum illis ecclesiis apostolicis matricibus et originalibus fidei conspiret, veritati deputandam... reliquam vero omnem doctrinam de mendacio praeiudicandam, quae sapiat contra veritatem ecclesiarum» (cap. 21). Et quomodo iuxta Tertullianum veritas in Ecclesia conservatur? An per solam diligentiam humanam? Minime, sed β) «per doctorem veritatis (i. e. Spiritum s.), qui non sinit ecclesias aliter intelligere, aliter credere» (cap. 28). γ) Elementum seu subiectum visibile magisterii ecclesiastici est «ordo episcoporum, ita per successiones ab initio decurrens, ut primus ille episcopus aliquem ex Apostolis vel Apostolicis viris, qui tamen cum Apostolis perseveraverit, habuerit auctorem et antecessorem. Hoc enim modo Ecclesiae apostolicae cen-

¹⁾ L. 4 c. 33 n. 8.

²⁾ Praesertim in libro De praescriptionibus, qui totus est de hoc argumento; potissimum capitibus 19—22.

sus suos deferunt» (cap. 32). δ) Hinc cum haereicis lis non ex Scriptura est dirimenda, sed ex traditione: «Ergo non ad *Scripturas* provocandum est, nec in his constitendum certamen... Ordo rerum desiderat illud prius proponi... quibus competit fides ipsa, cuius sint *Scripturae*, a quo et per quos et quando et quibus sit tradita disciplina, qua fiunt Christiani; ubi enim apparuerit esse veritatem disciplinae et fidei christiana, illic erit veritas *Scripturarum* et expositionum et omnium traditionum christianarum» (cap. 19).

Similia habent *Origenes*,¹⁾ *Cyprianus*,²⁾ *Athanasius*,³⁾ *Epiphanius*,⁴⁾ *Augustinus*,⁵⁾ praesertim *Vincentius Lirinensis* in aureo libello *Commonitorium*⁶⁾ inscripto. Collatis his testimentiis facile perspicies, Patres in admittenda traditione divina, seu quod perinde est, in magisterio authentico omnino conspirasse. Patet etiam, quam immerito Protestantes obiificant, Patres antenicaenos ad traditionem historicam tantum provocare. Nam Patres tum ante-tum postnicaeni ad traditionem sub utroque respectu provocant, scilicet quatenus est testimonium historicum doctrinae maiorum, et quatenus est medium divinitus institutum ad conservandam divinam revelationem.⁷⁾

5. Denique institutionem magisterii authentici Leo XIII commemorat ac probat ex «concordia sententiarum».⁸⁾

Obiectio. Si magisterium authenticum ab Apostolis ad successores transiisset, etiam charisma infallibilitatis transire debuit. Sed episcopos infallibles esse, nemo sanus di-

¹⁾ De princip. praef. n. 2.

²⁾ De unitate Eccl. n. 42. 52.

³⁾ De creder. Nicaen. syn. n. 4.

⁴⁾ Haeres. 31.

⁵⁾ Contr. litt. Petil. I. 2 c. 51.

⁶⁾ Praesertim n. 4. 8. 23. 38. 39.

⁷⁾ Cf. Franzelin, thesi 10.

⁸⁾ Encycl. De unitate Ecclesiae (Denzinger 1956 sq): «Ad efficiendam tuendamque concordiam sententiarum, utut exstanter divinae Litterae, omnino erat alio quodam principio opus... Quamobrem instituit Iesus Christus in Ecclesia vivum, authenticum, idemque perenne magisterium, quod suapte potestate auxit, spiritu veritatis instruxit, miraculis confirmavit, eiusque praecepta doctrinae aequi accipi ac sua voluit gravissimeque imperavit.»

cet. Ergo nec magisterium apostolicum in illos transiit. Magisterium authenticum igitur fuit charisma extraordinarium et temporaneum, non munus ordinarium et perpetuum Ecclesiae. — Resp. *Dist. mai.*: Charisma infallibilitatis transire debuit in singulos episcopos, *N.*; transire debuit in episcopatum, «cuius, ut *Cyprianus* loquitur,¹⁾ a singulis in solidum pars tenetur», *C.* Et sic contradistinguenda est propositio minor. Ex verbis videlicet Christi: *ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi; et: alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum, Spiritum veritatis*, nec non ex aliis testimoniis superius allatis manifesto sequitur, magisterium authenticum cum charismate infallibilitatis ad successores transitur et ad finem usque perduraturum esse eo saltem gradu et intensione, ut depositum fidei integrum custodiretur; alioquin verba Christi et reliqua testimonia non verificantur. Atqui ad hunc finem obtainendum necessarium et sufficiens erat, ut hocce magisterium cum charismate infallibilitatis successoribus Apostolorum in solidum communicaretur. Longe aliud namque erat munus *Apostolorum ac episcoporum*. Apostoli enim religionem Christi revelare Ecclesiamque *fundare*, episcopi revelationem acceptam in Ecclesia *custodire* debebant (*I Tim. 6, 20; II Tim. 1, 14*); singuli Apostoli habebant auctoritatem universalem et supremam in universam Ecclesiam, singuli episcopi vero constituuntur per *singulas civitates ad pascendam partem gregis Christi* (*Tit. 1, 5; I Petr. 5, 1—4*) dependenter a successore Petri, qui plenitudinem auctoritatis accepit. Hinc mirum non est, si singuli Apostoli, non vero singuli episcopi infallibles esse debebant.

Thesis 41. *Quamvis ex ipsa ordinatione divinae providentiae Apostoli s. Scripturas conscripserint ut fontem, ex quo revelatio hauriri possit; ideo tamen magisterium authenticum non fuit abrogatum, neque Scriptura ut unicus atque independens fons revelationis considerari debet.* 172

Concedunt Protestantes, viventibus adhuc Apostolis, eorum traditionem oralem iure habitam esse ut fontem prin-

¹⁾ De unit. Eccl. n. 5.

cipalem cognitionis christiana; sed Apostolis defunctis iam solam Scripturam affirmant posse esse fontem cognitionis, quia traditio, non item Scriptura corruptioni est obnoxia. Huius mutationis, inquiunt,¹⁾ fideles ipsi initio «non erant consci». Nos Catholici concedimus, Scripturam divina providentia conscriptam esse ac verbum Dei continere; negamus vero consequentiam, quam haeretici inde deducunt. Si enim argumenta prioris thesis inspiciantur, statim appareat, magisterium authenticum a Christo absolute et in perpetuum, non ad paucos annos, scilicet usque ad scriptionem librorum sacrorum institutum esse. Quare haec thesis ut corollarium prioris considerari potest. Nihilominus propter rei gravitatem specialibus argumentis, ex parte Scripturae et historiae desumptis, eam probamus.

A. Argumentum ex parte s. Scripturae petitur:

1. Ex *origine* Scripturae. *α*) Si enim libros sacros ab Apostolis conscriptos inspicimus, statim appareat, eos data occasione, ex causis particularibus conscriptos et plerumque ad ecclesias particulares directos fuisse. Immo nonnulli ex his libris nil aliud sunt, quam epistolae ad singularem personam missae. Profecto ne a longe quidem s. Scriptura faciem libri symbolici vel catechismi pro universa Ecclesia exarati prae se fert. *β*) Adde, quod nec omnes nec soli Apostoli istos libros conscripserint; nec iidem post scriptionem a praedicatione cessaverint. Ex historia ergo ne levissimum quidem indicium prostat, ex intentione Apostolorum vel Spiritus sancti, qui eos in scribendo direxit, oeconomiam fidei mutandam et magisterio orali Scripturam substituendam fuisse ut fontem unicum et independentem revelationis.²⁾

2. Neque huiusmodi mutatio ex *indole* Scripturae, sed contrarium potius eruitur. *a.* Scriptura, ut iam innuimus, non fuit exarata ad formam catechismi vel symboli vel professionis fidei, unde omnes fideles, quid credere debeant, addiscere possint; sed Scriptura est collectio librorum historicorum, moralium, legalium, propheticorum et epistola-

1) Cf. Neander (Hist. dogm. I 76).

2) Fatentur id nunc ipsi Protestantes, e. g. Döderlein, Lessing (ap. Franzelin, thesi 7 II 2).

rum, in quibus plurima dogmata per incidens et obiter tantum tanguntur. — b. Scriptura non est tam clara, ut omnes sine authentica interpretatione fidem ex ea desumere possint. Hoc et per se evidens est et experientia confirmatur; cum «pene quot homines sunt, tot illinc sententiae erui posse videantur», ut iam *Vincentius Lir.* scribit.¹⁾ Ipse b. Petrus (ep. II c. 3, 16) de epistolis Pauli testatur: *In quibus sunt quaedam difficilia intellectu, quae indocti et instabiles depravant, sicut et ceteras Scripturas, ad suam ipsorum perditionem.* — c. Scriptura neque omnia dogmata continet, neque eius auctoritas et canon sine authentico magisterio constare potest, ut alibi demonstrabitur. Immo plura ex s. Scriptura prorsus perdita esse videntur, e. g. epistola ad Corinthios, cuius Apostolus meminit (I Cor. 5, 9).²⁾ Sed vix intelligitur, quomodo Deus huiusmodi iacturam permettere potuisset, si Scriptura unicus fons esset revelationis et verbum Dei scriptum unica regula credendi. — d. Dato demum, sed non concesso, quod Scriptura ad instar catechismi totam doctrinam christianam clare contineret, nondum sequitur authenticum magisterium superfluum fore. Liber scriptus enim, praesertim ante inventam typographiam, nec omnibus pervius fuit; multoque minus ab omnibus legi et intelligi potuit: Populi rudes ergo, qui ad fidem non minus quam docti vocati et obligati erant, semper ad magisterium orale se recipere debebant.

3. Confirmatur *disertis testimoniis* Scripturae. Cum ex Protestantium doctrina nihil credi debeat, nisi quod scriptum est, praetensa ista mutatio oeconomiae fidei in Scripturis expressa esse deberet. Atqui id nullibi legitur; immo contrarium legimus. In Scriptura enim α) clare docetur, magisterium authenticum perseverare debere, ut in priore thesi demonstravimus; β) fideles non ad legendam Scripturam, saltem non unice et primario ad legendam Scripturam provocantur, sed ad obedientiam fidei Apostolis eorumque successoribus praestandam admonentur; γ) immo expresse fidelibus praecipitur, ut teneant traditiones sive

¹⁾ Commonit. c. 2.

²⁾ Cf. I Par. 29, 29; II Par. 9, 29; III Reg. 4, 32.

verbis sive scriptis acceptas. *Itaque fratres state, et tenete traditiones, quas didicistis, sive per sermonem sive per epistolam nostram* (II Thess. 2, 14).¹⁾ Scriptura ergo non est unicus fons revelationis, sed *subsidiūm* praedicationis, neque est fons independens, sed dependens a doctoribus et pastoribus, qui positi sunt ad custodiendum depositum ac servandam unitatem fidei, ne simus parvuli fluctuantes et circumferamur omni vento doctrinae (Eph. 4, 11 sqq).

173 B. Argumentum ex *historia* inde ab exordio generis humani.

1. Per se liquet, homines ante legem scriptam non nisi magisterio vivo edoces fuisse: *Scio enim, quod* (Abraham) *praecepturus sit filii suis et domui suae post se, ut custodiant viam Domini, et faciant iudicium et iustitiam* (Gen. 18, 19; cf. Iob 8, 8).

2. Neque etiam post legem scriptam traditio et magisterium orale abrogatum est; sed a senioribus et sacerdotibus Iudei legem discere iubebantur. *Non te praetereat narratio seniorum; ipsi enim didicerunt a patribus suis, quoniam ab ipsis disces intellectum, et in tempore necessitatis dare responsum* (Eccli. 8, 11 sq; cf. Ps. 43, 2), et (Mal. 2, 7): *Labia enim sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore eius, quia angelus Domini exercituum est.*

3. Evangelium primus Christus, deinde Apostoli viva voce praedicarunt, ut notum est. Sed etiam post exaratas Scripturas in primitiva Ecclesia traditio non solum ut *verus*, sed etiam ut *necessarius* fons revelationis habita est. Id iam probavimus disertissimis testimoniis Patrum (171), et confirmatur ex praxi Ecclesiae praesertim in confutandis haereticis. *Sic credit, quae sub caelo est catholica Ecclesia, et omnes episcopi consentiunt nobiscum — hoc principio utebantur Patres concilii antiocheni contra Paulum Samosatenum,²⁾ Irenaeus et Tertullianus contra Gnosticos,³⁾*

¹⁾ Cf. I Cor. 7, 17; 11, 23; Col. 2, 6 sq; II Tim. 2, 2; Hebr. 2, 3.

²⁾ Mansi t. 1 pg. 1033.

³⁾ Ll. cc.

*Cyprianus contra Novatianos,*¹⁾ *Basilius contra Semiarianos,*²⁾ *Gregorius Nazianz.* contra Apollinaristas,³⁾ contra Monophysitas *episcopi orientales* in professione fidei praescripta ab Hormisda Pontifice.⁴⁾ — Ipsa Scriptura non independenter a magisterio vivo sed «secundum ecclesiasticam regulam», ut *Clemens Alex.*⁵⁾ dicit, exponebatur; quia ab Ecclesia est «lectio sine falsatione et expositio legitima», ut ab Irenaeo et Tertulliano audivimus (171).

4. E contrario historia *Protestantismi* ad oculos demonstrat, reiecto magisterio authentico *unitatem fidei* ipsamque fidem necessario pessumdari. a. Sane *Lutherus* ipse initio suae apostasiae ad immediatam revelationem Spiritus sancti provocavit: «quisque iudex liberrimus sit omnium, qui docent eum, *intus a Deo solo doctus*». Postea vero, cum innumerae sectae ex hoc principio pullularent, illud revocabat et auctoritatem magisterii proprii urgebat, ita ut ipsi Protestantes passim *duplicem Lutherum* ante et post annum 1525 discernerent. b. Recentiores vero Protestantes in diversa abierunt. α) Aliqui ultimam consequentiam ex principio fundamentali Protestantismi ducere non detrectant, atque id solum ut verum admittunt, quod propria sua ratione de Scripturis et in Scripturis intelligunt: *Rationalistae*. β) Aliis sufficit sensus quidam religiosus et fiducia in Christum, de dogmatibus vero non curant: *Pietistae*. γ) Alii exigunt solum consensum circa articulos fundamentales, quin tamen indicare valeant, quinam illi sint: *Unionistae*. δ) Alii magisterio authentico successorum Apostolorum substituerunt magisterium reformatorum saec. 16. et librorum symbolicorum: *Lutherani orthodoxi antiquae professionis*. ε) Alii denique auctoritatem divinam ipsius Ecclesiae admittunt, sed Ecclesiae in abstracto, quae nullibi existit aut nova effusione Spiritus sancti fundanda adhuc est: *Neolutherani, Pseudomystici*.⁶⁾ — Istae sunt praeci-

¹⁾ Ep. 52 ad Antonian. et alibi.

²⁾ Ep. 204 al. 75 ad Neocaesar.

³⁾ Ep. 1 ad Celid.

⁴⁾ Harduin. t. 2 pg. 1017; cf. 3 pg. 1080. Vide Franzelin, thesi 8 II.

⁵⁾ Strom. l. 6 pg. 350; cf. l. 7 pg. 542 (Migne, P. Gr. t. 9).

⁶⁾ Vide Jörg, Geschichte des Protestantismus in seiner neuesten

puae hodierni Protestantismi sectae, quae ipso facto ad oculos demonstrant, sublato magisterio authentico unitatem fidei conservari non posse. Multi etiam expresse fagentur, unitatem fidei nec possibilem nec necessariam esse.

5. Pro coronide provocare liceat ad societatem etiam *civilem*, quae ubique gentium praeter leges scriptas etiam magisterium vivum et iudices habet, qui authentice leges interpretantur. Sic iam *Aristoteles*¹⁾ statuit, rempublicam non solis legibus scriptis, sed etiam *iure animato*, ut ait, i. e. traditione et consuetudine viva regendam esse.

Obiectio. Traditio obnoxia est corruptioni, non Scriptura; littera enim scripta manet. *Dist.* Traditio obnoxia est corruptioni, si ab assistentia Spiritus sancti praescinditur, C.; si haec assistentia supponitur, sicuti revera supponi debet, N. Pariter distinguo alteram assertionem; Scriptura non est obnoxia corruptioni, supposita custodia infallibili Ecclesiae C.; sine illa, N. Immo s. Scriptura sine illa revera corruptioni et mutilationi ac falsae interpretationi exponitur, ut historia testatur.

ARTICULUS II.

De traditionis obiective spectatae veritate ac amplitudine.

174 Duo quaeruntur: α) an revelatio divina revera *incorrupta* ad nos pervenerit; β) num eadem sit amplitudo verbi Dei scripti et traditi, an potius habeantur traditiones, quae in s. Scriptura non continentur. Respondemus:

Thesis 42. *Revelatio divina incorrupte et integre per magisterium authenticum quasi per manus ad nos usque tradita est. Existit ergo traditio divina obiective spectata.*

Ante omnia thesis ex priore articulo immediate consequitur. Si enim Christus Dominus instituit magisterium vi-

Entwicklung Bd 1 S. 129 ff et 386, 416 ff (Freiburg 1858); cf. Franzelin, thesi 6 II. Nuperrime plurimi Protestantes nec amplius *symbolum Apostolicum* ut necessarium habent, illudque mere historice, non ut professionem fidei recitant. Vide Hist. pol. Blätter (1893) S. 721 ff: Zerfall im Protestantismus; Huppert, Der deutsche Protestantismus zu Beginn des 20. Jahrhunderts (Köln 1902); Rieder, Krisis im heutigen Protestantismus (Freiburg 1911).

¹⁾ Polit. I. 3 c. 11.

vum authenticum ad tradendam revelationem, profecto revelatio etiam viva voce incorrupte tradita est. Christus etsi non frustra tale magisterium instituit, nec frustra ad hunc finem Spiritum veritatis dedit. Existentia ergo traditionis divinae *objiectivae*, quam nunc asserimus, est corollarium traditionis divinae *activae*, quam prius probavimus. — Nihilominus thesin expresse demonstramus, et quidem theologice, historice et philosophice.

1. Theologice. Nam a. Christus absolute praedixit: *Ego vobiscum sum; portae inferi non praevalebunt; ille (Spiritus s.) docebit vos omnia et suggeret vobis omnia* etc. Atqui praedictiones Christi necessario verificantur. Praeterea Ecclesia simpliciter et absolute dicitur *columna et firmamentum* veritatis (I Tim. 3, 15), omnesque homines sub combinatione aeternae damnationis credere iubentur (Matth. 18, 17). Quomodo autem hoc, nisi revelatio divina reipsa ad nos usque integre et incorrupte pervenit? Ergo existentia traditionis divinae sensu obiectivo theologice seu supernaturaliter certa est.

b. Eadem fuit persuasio totius antiquitatis inde a temporibus apostolicis. Ex testimoniis superius allatis (171) elucet persuasio universalis, quod tota doctrina revelata in Ecclesiam tamquam «in depositum dives», ut *Irenaeus*¹⁾ dicit, collata fuerit. Idem colligitur ex praxi universalis, de qua locuti sumus (173, 3).

2. Historice constat, summa sollicitudine et fidelitate successores Apostolorum depositum fidei omni tempore custodisse. Sane a. ex apostolico instituto nemo eligebatur in episcopum, nisi de eiusdem sana fide constaret. Post electionem per litteras synodicas aliis collegis et maximie R. Pontifici suam fidem distincte profitebantur.²⁾ Gui com-

¹⁾ Adv. haer. I. 3 c. 4 n. 1.

²⁾ Sic Sophronius Hieros. (Ep. synod. ad Hon. Pont., ap. Hard. t. 3 (pg. 1259) scribit: «Apostolica et prisca traditio in sanctis Dei per totum orbem ecclesiis tenuit, ut qui ad episcopatum provehebantur, iis qui ante ipsos regebant summa sacerdotia, omnia sincere exponerent, quid sentirent et quomodo circa fidem se haberent . . . ne in vacuum currenerent.»

munio negabatur, is «Christianus non erat, quia in Ecclesia non erat», ut *Cyprianus* ait.¹⁾

b. Series episcoporum orthodoxorum in *diptychis* singularum ecclesiarum descripta servabatur, reiectis iis, qui defectionis a fide suspecti fuerant.²⁾

c. Insurgente *novitate erroris* in aliqua ecclesia episcopi vicini et praesertim Rom. Pontifex certiores reddebantur, ut *communi sententia* error damnaretur.³⁾ Maxime vero ad hunc finem convocabant *concilia*, quae praecisione etiam facta ab assistentia Spiritus sancti, medium iam naturaliter efficacissimum erant ad conservandam veram fidem.

d. Semper veluti principium fundamentale in Ecclesia habitum est, *retinendam esse fidem semel traditam*: «Id verius quod prius, id prius quod et ab initio, id ab initio quod ab Apostolis;»⁴⁾ et: «nihil innovetur, nisi quod traditum est;»⁵⁾ et: «desinat incessere novitas vetustatem.»⁶⁾

e. Accedit, quod *episcopi* generatim et in sua universalitate morali revera fuerunt *custodes apti vigilesque depositi fidei*. «Isti episcopi sunt, scribit *Augustinus*,⁷⁾ *docti, graves, sancti, veritatis acerrimi defensores* adversus garrulas vanitates, in quorum ratione, eruditione, libertate, quae tria bono iudici tribuisti, non potes invenire quod spernas. . . Talibus post Apostolos sancta Ecclesia plantatoribus, rigatoribus, aedificatoribus, pastoribus, nutritoribus crevit; ideo profanas voces vestrae novitatis expavit.» Haec plus minus etiam de episcopis temporum posteriorum valent, et licet non defuerint in Ecclesia praesules degeneres, generatim tamen sollicitudo integre conservandi depositum fidei

¹⁾ Ep. 52 ad Antonian.; cf. Greg. M., l. 7 ep. 4 ad Cyriac. Const.

²⁾ Cf. Leo M., Ep. 80 c. 3 ad Anat. Notum est, quanto tempore lis esset de restituendo nomine s. Chrysostomi in *diptycha*, et de delendis nominibus Acacii et successorum ex iisdem.

³⁾ Ita factum est in causa Pauli Samosateni, Arii, Nestorii, Eutychianorum et Pelagianorum; cf. Franzelin th. 9, 3.

⁴⁾ Tertull., Contr. Marc. l. 4 c. 5.

⁵⁾ Stephanus Pont. (Cypr. ep. 74).

⁶⁾ Coelestinus Pont., Ep. 21 ad episcop. Galliae n. 2.

⁷⁾ Contr. Julian. l. 2 n. 37; cf. Athan., De Synod. n. 4. 43; Vincent. Lir., Common. n. 33.

successoribus Apostolorum ad nostra usque tempora communis fuit. His factis historice certissimis sequens superstruitur argumentum: Illa doctrina, quae a custodibus innumeris, vigilantissimis, sollicitudine summa semper conservata fuit, certitudine saltem morali etiam integra et incorrupta permansit. Atqui talis fuit custodia doctrinae apostolicae in Ecclesia catholica. Ergo.

3. *Philosophice* propositio nostra confirmatur ex observatione psychologica simul et experimentali, quod *error multiplex est, veritas una*: «Ecquid verisimile est, inquit *Tertullianus*,¹⁾ ut tot ac tantae (ecclesiae) in unam fidem erraverint? Nullus inter multos eventus est unus exitus, variasse debuerat error doctrinae ecclesiarum. Ceterum quod apud multos unum invenitur, non est erratum sed traditum.» Certe traditio catholicae Ecclesiae ipsa sua unitate et uniformitate veritatis speciem praesefert, haereses sua varietate et dissensione praeiudicium praebent erroris.

Obiectio. Si conservatio incorrupta revelationis mere 175 historice et philosophice i. e. ex diligentia morali et fideliitate custodum fidei demonstrari potest, eo ipso consequitur, diligentiam moralem ad conservandam revelationem sufficere. Nulla ergo necessitas fuit magisterii authentici, contra ac prius (170, 3) affirmabatur. — Resp. α) Adverto ante omnia, magisterium authenticum *primario ex institutione Christi probari*, et nonnisi secundario ex eiusdem necessitate. β) Argumenta historica et philosophica certitudinem tantum *moralem* producunt. Revelatio autem certitudine *fidei divinae* credi debet, quae nonnisi per verbum Dei gignitur. Ergo argumenta historica et philosophica non sufficiunt. γ) Denique, quod caput est, haec argumenta iam supponunt magisterium authenticum; quia mirabilis illa concordia et sollicitudo successorum Apostolorum in custodiendo deposito fidei, quam nos ut merum factum historicum consideravimus, reipsa non est merum factum humanum, sed supernaturale, scilicet fructus charismatis veritatis successoribus Apostolorum collati. Quid sola doctrina et sollicitudo humana in negotio fidei valeant, ad oculos ostendit historia

¹⁾ De praescript. c. 28.

haeresium, praesertim Protestantismi. Quapropter in difficultate proposita negandum est *suppositum* ac si factum historicum sit merum factum naturale.

176 **Thesis 43.** *Verbum Dei traditum latius patet, quam verbum Dei scriptum. Praeter inhaesivas igitur et declarativas admitti etiam debent traditiones constitutivae* (166).

Thesis probatur 1. *ex ipsa Scriptura.* Iam in Evangelii legimus, Christum multa fecisse et docuisse, quae scripta non sunt,¹⁾ quaeque sine dubio ab Apostolis ore tenus fidelibus tradita sunt. Quoniam vero Protestantes excipiunt, eo ipso quod scripta non sunt, ea nec ad credendum proposita esse, audiamus Apostolum: *Itaque fratres, scribit ad Thessalonicenses (ep. II c. 2, 14), state et tenete traditiones (τὰς παραδόσεις), quas didicistis sive per sermonem, sive per epistolam nostram.* Hoc loco α) sermo est de traditionibus non scriptis, in oppositione ad scriptas. β) Eadem utrisque *auctoritas* adscribitur (*εἴτε, εἴτε*); idem utriusque *objecrum*, scilicet doctrina apostolica in oppositione ad fallacias seductorum, qui incautos per *spiritum* i. e. per praetensas prophetias, aut per *sermonem* i. e. per traditionem spuriam, aut per *epistolam* i. e. per falsificatas litteras apostolicas in errorem inducere student; idem denique *officium* circa scriptas et non scriptas traditiones fidelibus iniungitur, scilicet ut eas *tenere seu credere* debeant. Ergo non omnia, quae credi debent, scripta sunt; sed latius patet verbum Dei traditum quam scriptum.

Testimonium per se clarum confirmatur: α) locis parallelis (e. g. I Tim. 6, 20 sq); II Tim. 1, 13 sq; 2, 1—4), in quibus Paulus commendat Timotheo, ut depositum custodiat, ut formam sanorum verborum habeat et audita aliis commendet. Iam vero his locis certe intelligi non potest sola conservatio Scripturae, sed totus thesaurus doctrinae apostolicae et sana intelligentia dogmatum, quae est aliquid a littera mortua distinctum. β) Confirmatur etiam interpre-

¹⁾ Ioan. 16, 12: *Multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo; et (21, 25); Sunt et alia multa, quae fecit Iesus: quae si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere posse eos, qui scribendi sunt, libros; et (Act. 1, 3): Per dies quadraginta apparens eis ei loquens de regno Dei.*

tatione Patrum, e. g. *Chrysostomi*, qui (i. h. l. n. 2) scribit: «Hinc patet, quod non omnia per epistolam tradiderunt, sed multa etiam sine scriptis; et ea quoque sunt fide digna. Quam ob rem Ecclesiae quoque traditionem censeamus esse fide dignam. Est traditio; nihil quaeras amplius». Similia habent *Oecumenius*, *Theophylactus*, *Ioan. Damascenus*.¹⁾

2. Ex Patribus et conciliis. Chrysostomum iam audivimus. *Epiphanius*²⁾ post allata testimonia Scripturae subiungit: «Sed traditione quoque opus est; neque enim ex Scripturis peti possunt omnia. Idcirco alia *scripto*, *traditione* alia sanctissimi Apostoli reliquerunt». *Basilius*³⁾ scribit: «Ex asservatis in Ecclesia *dogmatibus* et *praedicationibus* alia quidem habemus e doctrina *scripto prodata*, alia vero nobis in mysterio tradita recipimus *ex traditione* Apostolorum: quorum utraque *vim eandem* habent ad pietatem etc.» *Augustinus*⁴⁾ de valore baptismi ab haereticis collati ait: «Apostoli autem nihil quidem exinde praeceperunt (in Scripturis), sed consuetudo illa, quae opponebatur Cypriano, ab eorum traditione exordium sumpsisse credenda est; sicut sunt *multa*, quae universa tenet Ecclesia, et ob hoc ab Apostolis praecepta bene creduntur, quamquam scripta non reperiantur.» Idem docent concilia, e. g. *Nicaenum II* (act. 7): «Oriens et occidens et aquilo et meridies Spiritus sancti inspiratione consentimus in unum... omnia recipientes, quaeunque s. catholica Ecclesia antiquitus *scripta et non scripta* recepit;» et *Constantinop. IV* (act. 10 can. 1): «Si quis traditionem ecclesiasticam sive *scriptam* sive *non scriptam* irritam facit, anathema sit.»⁵⁾

3. Probatur ex pluribus veritatibus ad fidem et mores spectantibus, quae ex s. Scriptura vel nullo modo vel insufficienter probantur, sed ex traditione dumtaxat certo constant. Huiusmodi sunt: *inspiratio* et *canon* s. Scripturae, ut postea ex professo demonstrabitur; *paedobaptismus*⁶⁾

¹⁾ De fide orth. l. 4 c. 17..

²⁾ Haereses 61 n. 6.

³⁾ De Spiritu s. c. 27 n. 66.

⁴⁾ De bapt. l. 5 c. 23. Plura vide ap. Bellarm., De verbo Dei l. 4 c. 7.

⁵⁾ Hard. t. 4 pg. 479 cf. Denzinger 336.

⁶⁾ Origen., l. 5 in ep. ad Rom. c. 9: «Ecclesia ab Apostolis

et *valor baptismi ab haereticis collati; abrogatio prohibitiōis apostolicae comedendi suffocatum et sanguinem* (Act. 15, 29); substitutio *dominicae* in locum sabbati; et alia plura, quorum meminit *Tertullianus*:¹⁾ «Oblationes pro defunctis, pro natalitiis (martyrum) annua die facimus: die dominico iejunium nefas ducimus, vel de geniculis adorare. Eadem immunitate a die Paschae in Pentecosten usque gaudemus. Calicis aut panis etiam nostri (eucharistici) aliquid decuti in terram anxie patimur. Ad omnem progressum atque promotum, ad omnem aditum et omnem exitum, ad vestitum, ad calciatum, ad lavacra, ad mensas, ad lumina, ad cubilia, ad sedilia, quaecunque conservatio nos exercet, frontem crucis signaculo terimus. Harum et aliarum eiusmodi disciplinarum si legem expostulas, *Scripturam nullam invenies: Traditio tibi praetendetur auctrix, consuetudo confirmatrix et fides observatrix.*»

4. Confirmatur ex modo agendi haereticorum. a. Antiquissimi etenim haeretici, Gnostici, Valentiniāni, Manichaei etc. ad traditionem provocarunt, atque ideo ipso facto hunc fontem fidei agnoverunt. Ecclesia vero non propter recursum ad traditionem, sed propter recursum ad traditiones spuriās eos damnavit, ut ab Irenaeo et Tertulliano audivimus (171). — b. Ipsi Protestantes traditionem, quam tantopere exhorrent, nolentes volentes admittere coguntur, ut sua dogmata salvent. Multa enim credunt, quae scripta non sunt. Credunt enim paedobaptismum, valorem baptismi ab haereticis collati, esum licitum sanguinis et suffocati etc.; ante omnia vero credunt, solam Scripturam continere verbum Dei, eamque praeceps illis libris constare, qui canone Protestantium comprehenduntur, neque opus esse infallibili interpretatione et magisterio Ecclesiae. Iamvero haec et multa alia dogmata reformatorum aut nullo aut insufficiente modo in Scriptura continentur, vel etiam oppositum in eadem legitur. Ergo ipse Protestantismus ad sui systematis defensionem nolens volens ad traditiones confugere debet.²⁾

traditionem accepit, etiam parvulis baptismum dare»; cf. Augustin. prius allegatum.

¹⁾ De corona c. 3.

²⁾ Plures ex Protestantibus antiquis et recentioribus saltem

Obiectio 1. ex s. Scriptura: **a.** Nihil est addendum verbo 177 Dei (cf. Deut. 4, 2; 12, 32; Gal. 1, 8; Apoc. 22, 18).

Resp. **α)** Nihil addendum est erroneum, **β)** nihil mere humanum, quasi esset divinum; **γ)** utique vero addi potest nova revelatio, sicut revelationi mosaicae accessit christiana, itemque **δ)** addi potest verbi revelati authentica interpretatio per magisterium divinitus institutum.

b. Verbum Dei scriptum sufficit (Ioan. 20, 30. 31; II Tim. 3, 16). — *Dist.*: Sufficit *relative* ad finem, propter quem datum est, *C.*; *absolute* et *exclusive*, *N.* Nullibi enim dicitur, Scripturam *sufficere*, multoque minus *solam* Scripturam independenter ab authentico magisterio sufficere; utique vero relativa quaedam sufficientia commendatur. Projecto, affirmatio sive utilitatis sive necessitatis unius medii ad aliquem finem non est exclusio alterius medii. Cum ergo Ioannes dicit, haec scripta esse, ut credamus, quia Iesus est Christus Filius Dei, et cum Paulus dicit, omnem Scripturam utilem esse ad docendum etc., ut perfectus sit homo Dei: hoc projecto non idem est ac dicere, *solam* Scripturam ad haec *sufficere*; eo vel magis, quia nemo recte appellatur homo Dei, qui non est subiectus successoribus Apostolorum, quique ab iis formam sanorum verborum non habet.

c. Traditiones aperte damnantur (Is. 29, 13; Matth. 15, 3; Gal. 1, 14; I Petr. 1, 18). — Resp. Nullibi damnantur traditiones, quas Iudei a Moyse et Prophetis vel Christiani ab Apostolis acceperunt; sed vel traditiones a quibusdam recentioribus acceptae, quarum aliquae inanes, aliae perniciose et contra Scripturam erant; vel iudaicae traditiones iam inutiles in lege christiana; vel instituta et corruptelae philosophorum gentilium.¹⁾

Obiectio 2. Patres passim praedicant «Scripturae plenitudinem»;²⁾ ss. litterae iuxta ipsos «perfectae»³⁾ sunt,

aliquas traditiones revera agnoscant, e. g. Brentius (in Proleg.), Chemnitius (Exam. conc. Trident. Sess. IV), Krummacher concionator regis Borussiae (a. 1855) aliique (cf. Jörg, Geschichte des Protestantismus Bd 2 S. 39 f).

¹⁾ Cf. Bellarm., De verbo Dei l. 4 c. 10; Franzelin, thesi 19 Scholion.

²⁾ Tertull., Adv. Hermog. c. 22.

³⁾ Iren., Adv. haer. l. 2 c. 28 n. 2.

et «sufficiunt per se ad veritatis indicationem».¹⁾ Simul *negative* docent: «ne minimum quidem absque Scriptura tradi debet»;²⁾ «infidelitatis argumentum est aliquid velle superinducere eorum, quae non sunt scripta»;³⁾ «si quid dicitur absque Scriptura, auditorum cogitatio claudicat»;⁴⁾ et «quod de Scriptura non habet *auctoritatem*, eadem facilitate contemnitur, qua probatur.»⁵⁾ His et similibus assertionibus traditio catholica manifesto excluditur; immo Patres haud raro traditiones expresse vituperant.

Resp. Cum compendii ratio non permittat, singulos textus obiectos percurrere, generales dumtaxat observationes ad huiusmodi Patrum locutiones intelligendas facimus. Imprimis igitur locutiones *positivae*, quibus sufficientia et perfectio Scripturae praedicatur, *relative* et non absolute sumi debent. *Tertullianus* e. g. docet, Scripturam sufficere ad cognoscendam creationem caeli et terrae; *Irenaeus* de unitate Dei, *Athanasius* de fide in Christum et vanitate idolorum, alii de aliis capitibus loquuntur, quae utique ex sola Scriptura demonstrari et contra haereticos defendi possunt. Immo docent Patres *praecipuos articulos fidei*, qui ab omnibus fidelibus explicite credi debent, in s. Scriptura et in symbolo apostolico, quod veluti Scripturae compendium sit, contineri. Denique iuxta *Augustinum*⁶⁾ eo *sensu indirecto* s. Scriptura sufficiens dici potest, quod, qui Scripturam habet, etiam traditionem et Ecclesiam habet, «quam ipsarum Scripturarum commendat auctoritas».

Quando autem Patres praedicant sufficientiam Scripturae locutionibus *excludentibus*, nolunt excludere tradi-

¹⁾ Athan., Orat. contr. gent.

²⁾ Cyrill. Hieros., Catech. 4. 17.

³⁾ Basil., Or. de fid. n. 1. 2.

⁴⁾ Chrysost., Hom. in Ps. 95 n. 7.

⁵⁾ Hieron. in Matth. c. 23 v. 35. 36; cf. Mazzella, De religione n. 335 sq.

⁶⁾ Contr. Crescon. l. 1 c. 33 n. 39: «Quamvis huius rei certe de Scripturis canonice non proferatur exemplum, earundem tamen Scripturarum etiam in hac re a nobis tenetur veritas, cum hoc facimus, quod universae iam placuit Ecclesiae, quam ipsarum Scripturarum commendat auctoritas».

tionem divinam: sed, ut Card. Franzelin¹⁾ observat, vetant Patres, α) aliquid proferri ex fontibus *apocryphis*; vel β) urgeri aliquid *contra Scripturas* ex humanis inventis et sophisticis argumentationibus; vel γ) haberi ut revelatum, quod homines *privati* absque auctoritate proferebant. Nullibi vero Patres ita Scripturae sufficientiam praedicant, ac si ea sola et *independenter* a magisterio authentico Ecclesiae et pro omnibus fidelibus fons sit *adaequatus* revelationis. Hoc probare deberent reformatores; sed non possunt, quia Patres, ut vidimus, aperte contrarium docent.

Corollarium. Ex hucusque demonstratis tota revelatio 179 christiana per authenticum magisterium integre et incorrupte quasi per manus ad nos usque propagata est. Religio hoc modo conservata et propagata communiter appellatur *traditio*. At alia etiam penes antiquos scriptores occurunt nomina, quae rem eandem designant. Huiusmodi nomina sunt: *conscientia fidei communis*, *sensus ecclesiasticus*, *intellectus catholicus*, *ecclesiastica intelligentia*. Ista nomina, ut patet, directe significant ipsam doctrinam christianam traditam et quasi viventem in Ecclesia. Praeterea traditio vocatur: *praedicatio* (*ηήγουμα*) *ecclesiastica*, *regula fidei*, *regula veritatis apostolicae*, *intelligendi regula*. His nominibus directe modus et organum tradendi revelationem significatur, indirecte doctrina tradita adsignificatur.²⁾

CAPUT II.

De criteriis traditionis divinae.

Demonstrata veritate traditionis divinae inquirendum est, quomodo ea cognoscatur et a traditione humana distinguatur. Itaque α) criterium generale, β) criteria specialia exhibebimus, ex quibus traditio divina dignoscitur.

ARTICULUS I.

De criterio generali.

Thesis 44. Criterium generale et princeps traditionis 180

¹⁾ Thesi 19 IV, ubi hoc multis allatis exemplis ostendit; cf. Bellarmin. l. c; Stapleton, Princip. fid. l. 12 c. 11.

²⁾ Vide Franzelin, thesi 11, ubi aequipollentia horum nominum cum nomine «*traditio*» ex Patribus ostenditur.

divinae est consensus successorum Apostolorum inter se et maxime cum successore b. Petri, quocunque tempore existens.

Ad thesis demonstrationem et uberiorem explanacionem tria praestabimus: α) breviter demonstrabimus, praeformatum consensum revera esse criterium traditionis divinae; β) ostendemus, quomodo hic consensus nobis innotescat, et γ) qualis consensus exigatur et sufficiat.

A. Consensus episcoporum inter se et cum Romano Pontifice in rebus fidei et morum est criterium certum traditionis divinae.

Assertionem, quae veluti corollarium est ex thesibus prioribus, breviter absolvere licet. Sane:

1. Ex demonstratis Christus Apostolos eorumque successores instituit ut magistros authenticos, per quos revelatione integre et incorrupte conservaretur et propagaretur, eosque ad hunc finem charismate veritatis seu infallibilitatis instruxit. Atqui hoc charisma collatum non est *omnibus et singulis* Apostolorum successoribus, sed soli successori b. Petri i. e. Romano Pontifici, reliquis vero nonnisi *collective* et in *unione* cum capite i. e. cum Romano Pontifice seu, ut dici solet, charisma infallibilitatis collatum est collegio *Petro-apostolico*. Ad solum Petrum enim dictum est: *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam* (Matth. 16, 18); *ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos* (Luc. 22, 32); *Pasce agnos meos, pasce oves meas* (Ioan. 21, 16 sq); in quibus verbis, ut suo loco demonstrabitur, infallibile magisterium R. Pontificis exprimitur. Reliquis vero Apostolis in corpore dictum est: *Docete omnes gentes . . . et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi* (Matth. 28, 19 sq; cf. Ioan. 14, 16. 26). Atqui ex his verbis utique clare eruitur, Apostolorum successoribus infallibilitatem promitti: non vero eruitur, hanc promissionem *ad omnes et singulos* spectare. Verba enim verificantur etiam in hypothesi, quod infallibilitas soli *collegio* promissa est. Cum igitur historia doceat, singulos episcopos revera saepe errasse, relinquitur, ut promissio Christi nonnisi de collegio intelligatur. Criterium igitur tra-

ditionis divinae non est sententia unius alteriusve episcopi, sed est *consensus* episcoporum inter se et maxime cum R. Pontifice, cui infallibile magisterium ad personam collatum est.

2. Eadem fuit sententia antiquitatis. Sic *Tertullianus*¹⁾ scribit: «Communicamus cum ecclesiis apostolicis, quod nulli doctrina diversa; hoc est testimonium veritatis.» Iuxta *Cyrillum Alex.*²⁾ fit «per suggestionem Spiritus sancti, ne a vero deficiant episcopi in *consensione*». Etiam concilia hanc consensionem semper ut tesseram veritatis praedicabant. Sic Patres concilii *antiocheni* contra Paulum Samosatenum concludunt: «qui Filium Dei non esse Deum praedicat, hunc alienum esse ab ecclesiastica regula arbitramur, et omnes ecclesiae catholicae nobiscum consentiunt». ³⁾ Necessitas vero consensus cum Pontifice Romano signanter ex primitur celeberrimo dicto *Irenaei*:⁴⁾ «Ad hanc Ecclesiam propter potentiores principalitatem necesse est omnem convenire Ecclesiam; hoc est eos, qui sunt undique fideles, in qua semper ab his, qui sunt undique, conservata est ea, quae est ab Apostolis traditio.» — Verum de hoc punto suo loco uberius.